
 1 

 
 

Det. 39/20 
 

 
DETERMINAZIONE DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTI 
A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DELLE PROVINCE DI 
TREVISO, BELLUNO, VICENZA, VENEZIA E ROVIGO COLPITE DAGLI 
EVENTI ATMOSFERICI DEL 27 E 28 OTTOBRE 2018. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

• CONSIDERATO che la nostra regione è stata duramente colpita a partire dai 
primissimi allarmi lanciati il 27 ottobre 2018 e per tutta la settimana seguente 
da eventi atmosferici di fortissima intensità, che hanno determinato 
conseguenze assai gravi per l’assetto territoriale, l’incolumità dei cittadini e, 
non da ultimo, per numerose imprese operanti nei luoghi danneggiati; 

 
• CONSIDERATO che ad essere colpiti da tali eventi sono stati diversi Comuni 

ubicati nelle province di Belluno, Treviso, Vivenza, Venezia e Rovigo; 
 
• CONSIDERATO che le difficoltà più rilevanti riguardano le imprese del settore 

turistico, le imprese artigianali ed agricole, che sono state colpite da fortunale 
e dalla gran mole di fango, acqua e detriti che hanno danneggiato gli 
immobili e gli impianti; 

 
• CONSIDERATO che le Camere di commercio in relazione alle proprie 

competenze istituzionali, possono e devono compiere delle azioni per 
dimostrare concreta vicinanza al mondo imprenditoriale, in particolare per 
sostenere la ripresa delle attività aziendali produttive; 

 
• CONSIDERATO che le Camere di commercio dei territori colpiti dagli eventi 

alluvionali hanno deliberato l’allocazione di risorse da destinare a specifiche 
misure di aiuto da finalizzare al sostegno delle attività produttive 
danneggiate; 

 
• CONSIDERATO che da parte delle Camere coinvolte è emersa la volontà di 

attivare un bando unico a livello regionale gestito da Unioncamere Veneto, la 
cui dotazione finanziaria è alimentata dalle singole Camere, restando inteso 
che i contributi stanziati sono destinati alle sole imprese con sedi nei territori 
di competenza; 

 
• RICORDATO che l’art. 6 della legge 580/1993, così come modificata dal 

decreto legislativo 219 del 25 novembre 2016, prevede che le Unioni 



 2 

regionali, nelle circoscrizioni regionali in cui sono presenti almeno tre Camere 
di commercio, curano e rappresentano gli interessi comuni delle Camere di 
commercio associate e possono promuovere e realizzare servizi comuni per 
l'esercizio in forma associata di attività e servizi di competenza camerale; 

 
• RICORDATO che l’art. 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto prevede che 

l'Unione curi e rappresenti gli interessi e persegua gli obiettivi comuni del 
sistema camerale in ambito regionale, promuova l’esercizio associato di 
funzioni, servizi e competenze; 

 
• CONSIDERATO che il bando sostiene, in misura massima pari al 50% delle 

spese che le aziende hanno affrontato e a fondo perduto, specifici costi delle 
piccole e medie imprese di tutti i settori e la cui sede operativa è ubicata nei 
comuni danneggiati; 

 
• CONSIDERATO che il bando è stato approvato dalla Giunta di Unioncamere 

Veneto il 29 maggio 2019 e che è stato successivamente pubblicato il 10 
giugno con possibilità di presentare domande di contributo entro il 30 agosto; 

 
• CONSIDERATO che la misura relativa al bando è stata registrata nel Registro 

Nazionale Aiuti (RNA); 
 

• CONSIDERATO che il bando si è chiuso regolarmente il giorno 30 agosto 
2019, alle ore 12.00; 

 
• CONSIDERATO che le domande pervenute a tale data sono risultate molto 

inferiori alla disponibilità finanziaria del bando e che pertanto con det. 143 del 
9 ottobre 2019 il Segretario Generale ha riaperto i termini di presentazione 
delle domande al 30 dicembre 2019; 

 
 

VISTO 
 
 

• che sono state presentate, nei termini previsti, 34 domande di contributo da 
parte di imprese con sedi legali ed operative nei Comuni colpiti dagli eventi 
alluvionali; 

 
• che è stata svolta dagli uffici competenti di Unioncamere Veneto la verifica di 

completezza e correttezza documentale delle domande di contributo; 
 

• che in seguito alla verifica documentale delle domande di contributo 
presentate nei termini previsti le imprese risultano essere ammissibili a 
beneficiare economicamente del contributo; 

 
• che sono stati svolti i controlli previsti attraverso il Registro Nazionale Aiuti 

(R.N.A.) utilizzando la sezione “Visure e verifiche” e che sono risultati 
regolari; 



 3 

 
• che sono stati acquisiti i codici COR attraverso il Registro Nazionale Aiuti 

(RNA) e che tali codici verranno confermati in seguito alla presente 
Determinazione di concessione; 

 
• che il Segretario Generale di Unioncamere Veneto è Responsabile del 

procedimento ex legge n. 241/1990. 
 

 
DETERMINA 

 
 
- la concessione del contributo alle imprese dell’Allegato 1 alla presente 

determinazione; 
 

- la liquidazione del contributo per gli importi alle imprese dell’Allegato 1 alla 
presente determinazione; 

 
- di applicare ai contributi la ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 c. 2  

del D.P.R. n. 600/1973. 
 

 
Venezia, lì 10 marzo 2020 
 
 
      
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/NG 
Allegato 1 della det. 39/20 
 



 4 

1.300,00

5.081,97

700,00 350,00       14,00          336,00       1667063Pasticceria Carli di Dal Sasso M. & C. snc Dal sasso Mariarina 02209540240 Via II Risorgimento 30, 36012 Asiago VI

311,48       12,46          299,02       1667266	Dal Farra Marco impresa semplice Dal Farra Marco 01108920255 Via Cirvoi 89, 32100 Belluno BL

3.770,00    150,80       3.619,20    1667288	

Martini sas di Martini Bruno & C. Martini Barzolai Bruno 00877240259
Via Crode Fr. Casamazzagno 49, 32040 Comelico 

Superiore
BL 4.053,00 2.026,50    81,06          1.945,44    1668456	

622,95

5.000,00    200,00       4.800,00    1666367
Ristorante Pizzeria 5 Torri di Ghedina 

Giuseppe & C.
Ghedina Giuseppe 00776340259 Via Largo Poste 13, 32043 Cortina d'Ampezzo BL 10.115,00

2.239,00 1.119,50    44,78          1.074,72    1666411

Officine Francescon di Francescon 

Antonietta & c. snc
Gesiot Luciano

Canalia Federico impresa semplice Canalia Federico 02980620245 Via Dalla Zuanna 22, 36012 Asiago VI 1.140,00

00056090251 Viale Pedavena 9, 32032 Feltre BL

Falegnameria Ruscelli Pietro impresa 

semplice
Ruscelli Pietro 02999230788 Via Madonetta 64, 32044 Pieve di Cadore BL

2.049,18Bellodis Paolo 00517290250 Loc. Pierosà, 32043 Cortina d'Ampezzo BL

10.000,00

18.230,00Zanella Maria Pia 00089610257
Località Sant'Anna n° SS1BIS, 32040 Lozzo di 

Cadore
BL

1.024,59    40,98          983,61       1665923	

Francescon srl Gesiot Luciano 01075920254 Via Fenadora 24, 32030 Fonzaso BL 3.873,32 1.936,66    77,47          1.859,19    1667099	

Bar Pierosà di Bellodis Paolo

2.540,99    101,64       2.439,35    1665501

Hotel Da Barba srl Mosele Daniela 02718080241 Via Poslen 40, 36012 Asiago VI 17.727,27 5.000,00    200,00       4.800,00    1665664	

00517290250 Loc. Pierosà, 32043 Cortina d'Ampezzo BL

650,00       26,00          624,00       1665605	

Macelleria Salumeria De Villa di De Villa 

Mirko & snc
De Villa Mirko 00623550258 Corso Italia 104, 32046 San Vito di Cadore BL 5.590,00 2.795,00    111,80       2.683,20    1665514

De Sandre Arianna impresa semplice De Sandre Arianna 01105210254 Via Geralba 11, 32046 San Vito di Cadore BL

Carrozzeria Zoldana di De Marco Lucio De Marco Lucio 00830640256
Località Ciamber, Zona Artigianale 11, 32012 Val 

di Zoldo
BL

El Fouro di Chenet Roberto & Menardi 

Diego snc
Chenet Roberto 00983340258 Località Pian Da Lago, 32043 Cortina d'Ampezzo BL

Bar Pierosà di Bellodis Paolo Bellodis Paolo

Stuzzica la voglia di Dadiè Corrado Dadiè Corrado 00873620256

5.000,00    1666326

1647117	

Ottica Ianese di Ianese Giancarlo Ianese Giancarlo 00186510251 Via Lacuna 30, 32040 San Nicolò di Comelico BL

3.200,00 1.600,00    

200,00       4.800,00    

2.950,00

Macellerie Primon snc Primon Roberto 02791120245 Via Patrioti 27, 36012 Asiago VI

Autofficina Menardi Lorenzo di Gianluigi 

Menardi
Menardi Gianluigi 01104930258 Loc. Pian Da Lago 77/B, 32043 Cortina d'Ampezzo BL

Via Nazionale 18, 32046 San Vito di Cadore BL

1.475,00    1648775

1.168,85 584,43       

8.323,48 4.161,74    

5.000,00

995,00Wood Art Cortina srl Zambelli Roberto 01160930259
Località Pian Da Lago 85, 32043 Cortina 

d'Ampezzo
BL

Ark Idea srl Zanella Gianni 04432960260 Via Guicciardini 2/2, 31042 Valdobbiadene TV

Termoidraulica di Zangiacomi Renato Zangiacomi Renato 00839940251 Via Pecol 81, 32043 Cortina d'Ampezzo BL

1664759	22,54          540,98       

1.198,47    

497,50       1648794

19,90          1664628	

1648817

1664671	696,72       

2.500,00    1664613	

1648992

995,00 497,50       

1.311,48

563,53       

1.393,44

A la Ciasa dell'artista s.a.s. di Costantin 

Michele & C.
Costantin Michele 01200980256 Via Masariè 22, 32040 Cibiana di Cadore BL

12,20          

1665398	26,23          

305,00       292,80       

629,51       655,74       

49,94          

Falegnameria Menardi Paolo Menardi Paolo 00996490256 Via Ronco 16, 32043 Cortina d'Ampezzo BL 610,00

2.496,82 1.248,41    

Gelateria Isma di Isma Laura Isma Laura 01106620253 Via Pian di Limana 24, 32020 Limana BL 16647861.024,59 512,30       20,49          491,80       

Collazuol Giannantonio impresa semplice Collazuol Giannantonio 00691270250 Via Lastreghe 27, 32014 Ponte nelle Alpi BL

spesa 

sostenuta (al 

netto di IVA)

Contributo 

concesso

Codice 

COR
Ragione sociale Rappresentante legale p.iva sede sociale provincia

1.127,05

Ritenuta 

d'acconto 

4%

27,87          

19,90          

23,38          

100,00       

166,47       

59,00          

Contributo 

da 

liquidare

477,60       

668,85       

477,60       

561,05       

2.400,00    

3.995,27    

1.416,00    

64,00          1.536,00    

1665342	

Magia di Bocchia Gabriele Bocchia Gabriele 03745070247 Via Trento Trieste 31, 36012 Asiago VI 3.100,00 1.550,00    62,00          1.488,00    1666259

Zardini Bruno impresa semplice Zardini Bruno 00917530255 Via Verocai 72, 32043 Cortina D'Ampezzo BL 1665326

5.000,00    200,00       4.800,00    1665943

Falegnameria Pomarè Paolo Pomarè Paolo 00813640257 Via Garibaldi 43, 32045 Santo Stefano di Cadore BL 3.240,00 1.620,00    129,60       1.490,40    1666696

Luxol srl

3.100,00 1.550,00    62,00          1.488,00    1668582	

5.000,00    200,00       4.800,00    1667222

7.540,00Albergo al Bosco snc Azzolini Michela 00869940247 Via Sartori 28, 36010 Roana VI

Fabris Manola società semplice Fabris Manola 04096380243 Via Acquedotto 40, 36010 Roana VI

Azienda agricola Dal Magro Wainer Dal Magro Wainer 01043170255 Via Confos 98/A, 32026 Borgo Valbelluna BL

570,00       22,80          547,20       1666865

10.000,00

2.200,00 1.100,00    44,00          1.056,00    1666846	

Scapin Funghi snc Scapin Lucio 02395630243 Via Papa 3, 36010 Cesuna di Roana VI 10.120,00 5.000,00    200,00       4.800,00    1666939	

 


